

**CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE**

**BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS**

	Al 30 de junio de	
	<u>2.005</u>	<u>2.004</u>
	MUS\$	MUS\$
<b>ACTIVOS</b>		
<b>ACTIVO CIRCULANTE:</b>		
Disponible	27.174	19.723
Depósitos a plazo	300.397	265.750
Valores negociables (neto)	1.721	304
Deudores por venta (neto)	766.647	546.767
Documentos por cobrar (neto)	3.531	125
Deudores varios (neto)	115.982	97.470
Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas	41.642	4.902
Existencias (neto)	966.001	788.267
Impuestos por recuperar	64.598	73.335
Gastos pagados por anticipado	28.231	15.609
Impuestos diferidos	69.729	43.994
Otros activos circulantes	5.147	2.065
<b>Total activo circulante</b>	<b><u>2.390.800</u></b>	<b><u>1.858.311</u></b>
<b>ACTIVO FIJO:</b>		
Terrenos	55.701	30.425
Construcciones y obras de infraestructura	6.603.727	6.242.055
Maquinarias y equipos	6.333.308	5.570.842
Otros activos fijos	91.580	49.502
Mayor valor por retasación técnica	369.004	383.105
Depreciación (menos)	(7.388.194)	(6.957.328)
<b>Total activo fijo</b>	<b><u>6.065.126</u></b>	<b><u>5.318.601</u></b>
<b>OTROS ACTIVOS:</b>		
Inversiones en empresas relacionadas	628.820	490.285
Inversiones en otras sociedades	3.443	3.368
Menor valor de inversiones	27.341	0
Deudores a largo plazo	140.338	130.814
Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas	45.400	82.013
Intangibles	17.612	11.706
Amortización (menos)	(1.148)	(62)
Otros	445.796	347.652
<b>Total otros activos</b>	<b><u>1.307.602</u></b>	<b><u>1.065.776</u></b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b><u>9.763.528</u></b>	<b><u>8.242.688</u></b>

**CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE**

**BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS**

	<b>Al 30 de junio de</b>	
	<b>2.005</b>	<b>2.004</b>
	<b>MUS\$</b>	<b>MUS\$</b>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		
<b>PASIVO CIRCULANTE:</b>		
Obligaciones con bancos/instituciones financieras	374.872	196.247
Obligaciones con bancos/instituciones financieras - porción CP	4.783	203.043
Obligaciones con el público - porción CP (bonos)	20.822	15.343
Dividendos por pagar	163.479	65.952
Cuentas por pagar	443.999	305.951
Documentos por pagar	499	975
Acreedores varios	57.479	55.775
Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas	52.401	44.602
Provisiones	301.264	208.448
Retenciones	81.662	70.100
Impuestos a la renta	151.866	253
Ingresos percibidos por adelantado	3.177	5.320
Otros pasivos circulantes	2.281	662
<b>Total pasivo circulante</b>	<b>1.658.584</b>	<b>1.172.671</b>
<b>PASIVO A LARGO PLAZO:</b>		
Obligaciones con bancos/instituciones financieras	900.000	900.000
Obligaciones con el público largo plazo (bonos)	2.154.921	1.422.098
Documentos por pagar	88.616	92.375
Acreedores varios	88.815	46.211
Provisiones largo plazo	802.163	684.468
Impuestos diferidos	1.108.688	1.043.376
Otros pasivos	58.365	5.811
<b>Total pasivo a largo plazo</b>	<b>5.201.568</b>	<b>4.194.339</b>
<b>INTERES MINORITARIO</b>	<b>2.315</b>	<b>1.866</b>
<b>PATRIMONIO:</b>		
Capital	1.524.423	1.524.423
Otras reservas	1.321.102	1.311.175
Utilidades retenidas	55.536	38.214
Utilidad del periodo	807.178	521.572
Dividendos provisorios de beneficio fiscal	(751.642)	(483.358)
<b>Total patrimonio</b>	<b>2.901.061</b>	<b>2.873.812</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>9.763.528</b>	<b>8.242.688</b>

# CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE

## ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS

	Por el período de seis meses terminado al 30 de junio de	
	<b><u>2.005</u></b> <b>MUS\$</b>	<b><u>2.004</u></b> <b>MUS\$</b>
Ingresos de explotación	4.752.302	3.905.961
Costo de lo vendido	(2.171.836)	(2.211.241)
<b>Margen de explotación</b>	<b><u>2.580.466</u></b>	<b><u>1.694.720</u></b>
Gastos de administración y ventas	(128.289)	(90.131)
<b>RESULTADO DE EXPLOTACION</b>	<b><u>2.452.177</u></b>	<b><u>1.604.589</u></b>
<b>RESULTADOS FUERA DE EXPLOTACION</b>		
Ingresos financieros	7.871	4.521
Utilidad inversión empresas relacionadas	46.946	54.406
Otros ingresos fuera de la explotación	74.823	123.357
Pérdida inversión empresas relacionadas	(4.272)	(10.168)
Amortización menor valor de la inversión	(230)	0
Gastos financieros (menos)	(84.795)	(69.859)
Otros egresos fuera de la explotación (menos)	(634.356)	(462.436)
Corrección monetaria	(27)	(50)
Diferencias de cambio	11.004	20.019
<b>RESULTADOS FUERA DE EXPLOTACION</b>	<b><u>(583.036)</u></b>	<b><u>(340.210)</u></b>
<b>RESULTADOS ANTES IMPTOS RENTA E ITEM EXTRAORDINARIOS</b>	<b><u>1.869.141</u></b>	<b><u>1.264.379</u></b>
Impuestos a la renta	(1.067.909)	(742.861)
<b>UTILIDAD ANTES DE INTERES MINORITARIO</b>	<b><u>801.232</u></b>	<b><u>521.518</u></b>
<b>INTERES MINORITARIO</b>	<b><u>5.946</u></b>	<b><u>54</u></b>
<b>UTILIDAD NETA DEL PERIODO</b>	<b><u>807.178</u></b>	<b><u>521.572</u></b>

# CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE

## ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Por el período de seis meses  
terminado al 30 de junio de

	<u>2.005</u>	<u>2.004</u>
	MUS\$	MUS\$
<b>FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES OPERACIONALES:</b>		
Recaudación de deudores por venta	4.874.987	3.995.276
Ingresos financieros percibidos	3.922	1.965
Dividendos y otros repartos percibidos	735	0
Otros ingresos percibidos	303.384	223.248
Pagos a proveedores y personal (menos)	(2.466.301)	(2.174.632)
Intereses pagados (menos)	(8.615)	(54.734)
Impuesto a la renta pagado (menos)	(840.804)	(460.532)
Otros gastos pagados (menos)	(456.511)	(251.870)
Impuesto al valor agregado y otros similares pagados (menos)	(275.657)	(222.255)
	<b>1.135.140</b>	<b>1.056.466</b>
<b>FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:</b>		
Obtención de préstamos	350.000	340.000
Obligaciones con el público	229.652	0
Otras fuentes de financiamiento	32.870	0
Pago de dividendos (menos)	(696.022)	(402.782)
Pago de préstamos (menos)	(28.600)	(411.100)
	<b>(112.100)</b>	<b>(473.882)</b>
<b>FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION:</b>		
Ventas de activo fijo	0	76.936
Ventas de otras inversiones	0	7.203
Otros ingresos de inversión	60.932	34.906
Incorporación de activos fijos (menos)	(965.939)	(433.464)
Inversiones permanentes (menos)	(1.274)	(10.242)
Préstamos documentados a empresas relacionadas (menos)	(1.550)	0
Otros desembolsos de inversión	(40.945)	(31.990)
	<b>(948.776)</b>	<b>(356.651)</b>
<b>Total flujo de inversiones</b>	<b>(948.776)</b>	<b>(356.651)</b>
<b>VARIACION NETA DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE</b>	<b>74.264</b>	<b>225.933</b>
<b>SALDO INICIAL DE EFECTIVO EQUIVALENTE</b>	<b>255.028</b>	<b>59.844</b>
<b>SALDO FINAL DE EFECTIVO EQUIVALENTE</b>	<b>329.292</b>	<b>285.777</b>

## ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

### CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO NETO Y EL FLUJO OPERACIONAL

	Por el período de seis meses terminado al 30 de junio de	
	<b><u>2.005</u></b> <b>MUS\$</b>	<b><u>2.004</u></b> <b>MUS\$</b>
Utilidad del periodo	807178	521572
Resultado en venta de activos (Utilidad) en venta de activos fijos	(1.395) (1.395)	(75.825) (75.825)
Cargos (abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo	317.984	353.397
Depreciación del ejercicio	213.037	194.883
Amortización de intangibles	80.934	56.646
Castigos y provisiones	126.031	191.252
Utilidad devengada en inversiones en empresas relacionadas (menos)	(46.946)	(54.406)
Pérdida devengada en empresas relacionadas	4.272	10.168
Amortización menor valor de inversiones	230	0
Corrección monetaria (neta)	27	50
Diferencia de cambio neta	(11.004)	(20.019)
Otros abonos a resultado que no representan flujos de efectivo (menos)	(48.597)	(25.177)
<b>Variación de activos que afectan al flujo de efectivo (aumentos) disminuciones</b>	<b>(277.908)</b>	<b>218.685</b>
Deudores por ventas	(103.103)	(192.645)
Existencias	(212.370)	90.841
Otros activos	37.565	320.489
<b>Variación de pasivos que afectan al flujo de efectivo aumentos (disminuciones)</b>	<b>295.227</b>	<b>38.691</b>
Cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación	48.342	20.001
Intereses por pagar	21.059	6.060
Impuesto a la renta por pagar (neto)	151.515	(100)
Impuesto al valor agregado y otros similares por pagar (neto)	74.311	12.730
<b>(Utilidad) del interés minoritario</b>	<b><u>(5.946)</u></b>	<b><u>(54)</u></b>
<b>FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b><u>1.135.140</u></b>	<b><u>1.056.466</u></b>